Дело № 1-353/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 15 сентября 2017 г.

Октябрьский районный суд г. Новороссийска, Краснодарского края, 

в составе :

председательствующего судьи Есипко С.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника 

прокурора г. Новороссийска Нечаевой А.Ю., 

подсудимой ФИО1,

защитников : Карасова Л.Д., представившего удостоверение № 4942, ордер № 387751, ФИО2, представившего удостоверение № 4759, ордер № 921101,

при секретаре Буслаевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, в порядке особого производства, уголовное дело по обвинению : 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гр. РФ, образование 

<

данные изъяты>, имеющей малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 290 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если такие действия входят в служебные полномочия должностного лица.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах : ФИО1, на основании приказа (распоряжения) главного врача Новороссийского филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» ФИО3, о переводе работника на другую работу № 91-ЛC от 01.09.2016 г., назначена на должность врача по общей гигиене санитарно-эпидемиологического отдела Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Новороссийского филиала Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае».

ФИО1, являясь должностным лицом ввиду постоянного выполнения организационно-распорядительных функций в государственном учреждении, обладающим полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, на которую, в соответствии с п. 2 ее должностной инструкции, утвержденной 01.09.2016 г. главным врачом Новороссийского филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» ФИО5, возложены обязанности по проведению санитарно-эпидемиологических экспертиз, обследований, испытаний, а так же гигиенических оценок и выдаче по их результатам экспертных заключений, актов обследований, заключений по результатам лабораторно-инструментальных исследований в соответствии с требованиями Органа Инспекции, получила лично взятку в виде денег за совершение действий входящих в ее служебные полномочия при следующих обстоятельствах.

26.04.2017 г., ФИО6, будучи представителем по доверенности ООО «Удача», обратилась в Новороссийский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» с заявлением на проведение инспекционной деятельности в виде проведения санитарно - эпидемиологической экспертизы и санитарно - эпидемиологического обследования медицинского центра ООО «Удача», расположенного в нежилом помещении № IV литер «А», на первом этаже многоквартирного жилого дома, по адресу : 

<

...>. на соответствие требованиям СанПиН в сфере осуществления амбулаторно - поликлинической помощи по инфекционным болезням и урологии. Проведение инспекционной деятельности в отношении ООО «Удача», по заявлению ФИО6, начальником Новороссийского филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» ФИО5 поручено врачу по общей гигиене санитарно - эпидемиологического отдела ФИО1.

26.04.2017 г. в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов, после обращения ФИО6 в Новороссийский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» с соответствующим заявлением на проведение инспекционной деятельности, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение лично взятки в виде денег в сумме 20 000 рублей от ФИО6, за совершение в ее пользу действий, входящих в служебные полномочия ФИО1 в виде проведения санитарно-эпидемиологической экспертизы и выдачи ООО «Удача» по ее результатам экспертного заключения.

26.04.2017 г. в период с 16 часов по 17 часов, более точное время не установлено, врач по общей гигиене санитарно-эпидемиологического отдела Новороссийского филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» ФИО1, находясь возле административного здания «Центр гигиены и эпидемиологии Краснодарском крае», расположенного по адресу : 

<

...>, реализуя свой преступный, корыстный умысел, направленный на получение взятки в виде денег, с целью материального обогащения, путем использования своего служебного положения, сознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, заключающихся в нарушении нормальной, регламентированной соответствующими правовыми актами деятельности государственных учреждений, и желая этого, осознавая, что в ее должностные обязанности входит проведение санитарно - эпидемиологических экспертиз, обследований, испытаний, а так же гигиенических оценок и выдача по их результатам экспертных заключений, предложила ФИО6 передать ей лично взятку в виде денег в сумме 20 000 рублей за совершение в ее пользу действий, входящих в служебные полномочия ФИО1, в виде проведения санитарно - эпидемиологической экспертизы и санитарно-эпидемиологического обследования медицинского центра ООО «Удача», расположенного в нежилом помещении №IV литер «А», на первом этаже многоквартирного жилого дома, по адресу: 

<

...>, на соответствие требованиям СанПиН в сфере осуществления амбулаторно-поликлинической помощи по инфекционным болезням и урологии, и выдачи ООО «Удача» по ее результатам экспертного заключения.

03.05.2017 г., в период с 16 часов 10 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, врач по общей гигиене санитарно-эпидемиологического отдела Новороссийского филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» ФИО1, находясь в помещении № IV литер «А» медицинского центра ООО «Удача», расположенного на первом этаже многоквартирного жилого дома, по адресу : 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение лично взятки в виде денег от ФИО6, в сумме 20 000 рублей, осознавая противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстными намерениями, лично получила от ФИО6 взятку в виде денег, в сумме 20 000 рублей, за совершение в пользу ФИО6 действий, входящих в служебные полномочия ФИО1, в виде проведения санитарно-эпидемиологической экспертизы и санитарно-эпидемиологического обследования медицинского центра ООО «Удача», расположенного в нежилом помещении № IV литер «А», на первом этаже многоквартирного жилого дома, по адресу : 

<

...>, на соответствие требованиям СанПиН в сфере осуществления амбулаторно-поликлинической помощи по инфекционным болезням и урологии, и выдачи ООО «Удача» по ее результатам экспертного заключения.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемом ей преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 290 УК РФ, во времени, месте, способом и при обстоятельствах, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, как и изложенном в описательной части данного обвинительного приговора, - признала полностью, и заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства и, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником. Раскаивается в содеянном.

Ходатайство подсудимой об особом порядке судебного разбирательства поддержал и его защитник.

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

Учитывая изложенное, а так же обоснованность обвинения и его подтверждение собранными по делу доказательствами, полное согласие подсудимой с предъявленным обвинением, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, то, что максимальное наказание за совершенное подсудимой преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, согласие иных участников процесса на особый порядок рассмотрения уголовного дела, суд, по ходатайству подсудимой, рассмотрел данное уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Оснований к рассмотрению дела в общем порядке судебного разбирательства не имеется.

Суд считает действия ФИО1 правильно квалифицированными по ч. 1 ст. 290 УК РФ, как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если такие действия входят в служебные полномочия должностного лица.При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности виновной ФИО1 в их совокупности, обстоятельства, смягчающие наказание : наличие малолетнего ребенка ; обстоятельства, смягчающие наказание (в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ) : признание вины, раскаяние в содеянном, положительно характеризующие данные по месту жительства и работы ; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

С учетом изложенного, и конкретных обстоятельств совершенного преступления, а так же обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает исправление ФИО1 возможным без изоляции ее от общества, путем назначения наказания в виде исправительных работ, и дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с организационно - распорядительными полномочиями, но не на максимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 290 УК РФ.

При назначении наказания, суд применяет требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований к применению положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ, судом не установлено.

В ходе судебного заседания, поведение подсудимой адекватно происходящему, она не состоит на учете у врача психиатра. У суда не возникает сомнений в ее психической полноценности, в связи с чем, по отношению к инкриминируемому деянию подсудимую следует считать вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 290 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 15 % заработной платы, с лишением права занимать должности, связанные с организационно - распорядительными полномочиями сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента начала исполнения назначенного наказания.

Вещественные доказательства по делу : 

- денежные средства в размере 2 050 рублей хранящиеся в абонированной ячейке следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю, - обратить в доход государства ;

- мобильный телефон марки «Lenovo S60-a» серийный номер № в корпусе белого цвета хранится в камере вещественных доказательств СО по г. Новороссийск СУ СК РФ по Краснодарскому краю, - по вступлению приговора в законную силу, передать ФИО1 ;

- журнал регистрации экспертных заключений, актов санитарно- эпидемиологических обследований и расследований Новороссийского филиала № Ф 2 РИ ОИ 33.01 ; журнал регистрации бланков экспертных заключений Новороссийский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» № Ф 7 ДП НО 03.11, - хранить в материалах настоящего уголовного дела ;

- заявление на проведение инспекционной деятельности № Ф 13 ДП QW 03.11 с входящим № 446/414/ОИ от 26.04.2017 г. в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» Новороссийский филиал от представителя ООО «Удача» ФИО6, на 1 листе ; светокопию доверенности № 23АА6479577 на 1 листе ; список сотрудников медицинского центра «Удача» на 1 листе ; опись к заявлению с входящим № 446/414/ОИ от 26.04.2017 г. с перечнем приложенных документов на 1 листе ; протокол № 114.242.2017 г. измерения параметров физических факторов от 04.05.2017 г. на 1 листе; протокол испытаний воды питьевой № 101.816.1.2017 от 04.05.2017 г. на 1 листе ; лист этапов инспекции (приложении к заявлению) с входящим № 446/414/ОИ от 26.04.2017 г. на объекте инспекции ООО «Удача» на 3 листах ; экспертное заключение № 438/ОИ от 05.05.2017 г. по результатам санитарно-эпидемиологической экспертизы на 7 листах ; акт санитарно-эпидемиологического обследования № 437/ОИ от 05.05.2017 г. на 6 листах ; черновую версию экспертного заключения № 438/ОИ от 05.05.2017 г. по результатам санитарно-эпидемиологической экспертизы на 8 листах; светокопию свидетельства о государственной регистрации №RU.77.99.37.002.Е.004376.03.11 от 03.03.2011 г., на 1 листе; договор аренды от 01.01.2017 г., заключенным между ФИО7 и ООО «Удача» на 4 листах ; акт приема-передачи нежилого помещения от 01.01.2017 г. на 1 листе; светокопию лицензии № Л0-23-01-002839 от 10.12.2010 г. на осуществление медицинской деятельности ООО «Удача» на 3 листах ; светокопию лицензии № ЛО-23-01-004842 от 19.07.2012 г. на осуществление медицинской деятельности ООО «Удача» на 3 листах ; договор на оказание услуг по стирке белья, спецодежды предприятий и организаций на 5 листах ; тарифы на услуги, оказываемые МУП «Банно- прачечный комбинат», утвержденные администрацией МО г. Новороссийск от 11.07.2016 г. № 5655 на 1 листе ; выписку филиала ГУП «Крайтехинвентаризация» по г. Новороссийску из технического паспорта помещения по адресу: 

<

...>, на 4 листах ; светокопию свидетельства о внесении ООО «Удача» в Единый государственный реестр юридических лиц за № 2082315129796 от 09.10.2008 г. на 1 листе ; санитарно-эпидемиологическое заключение № 23.КК.25.000.М.001666.03.11 от 15.03.2017 г. на 1 листе ; светокопии приложений к санитарно - эпидемиологическому заключению №23.КК.25.000.М.001666.03.11 от 15.03.2017 г. на 2 листах ; декларацию о соответствии дезинфицирующего средства «Самаровка» на 1 листе ; декларацию о соответствии дезинфицирующего средства «САНИВАП-Р» на 1 листе ; светокопию свидетельства о государственной регистрации дезинфицирующего средства «САМАРОВКА» №RU.77.99.01.002.Е.003321.02.11 от 21.02.2011 г. на 1 листе ; договор на оказание услуг № 1401 от 17.04.2017 г., заключенный между ООО «Спектр» и ООО «Удача» на 4 листах ; договор на отпуск питьевой воды, прием сточных вод и загрязняющих веществ от 15.01.2008 г., заключенный между ООО «Югводоканал» на 9 листах ; договор №3.62/08 от 10.01.2012 г. о выполнении обязательных противоэпидемиологических (профилактических) дезинфекционных мероприятий на 1 листе с приложениями на 3 листах ; договор № 11 от 10.01.2017 г., заключенный между ООО «Предприятие Медтехника г. Новороссийска» и ООО «Удача» на 2 листах ; устав ООО «Удача», утвержденный 16.11.2009 г., на 4 листах ; сведения о юридическом лице ООО «Удача на 11 листах ; свидетельство ООО «Удача» ИНН/КПП 

<

***>/231501001» на 1 листе ; приказ №1 от 11.08.2008 г. на 1 листе ; акт отбора проб воды всех категорий от 02.05.2017 г. на 3 листах, направление проб на испытания № 861.1 на 1 листе ; протокол измерения параметров физических факторов № 114.242.2017 г. от 04.05.2017 г. на 1 листе ; карта измерения параметров освещения от 03.05.2017 г. на 1 листе ; карта измерения параметров микроклимата от 03.05.2017 г. на 1 листе ; светокопия приказа (распоряжения) № 91-ЛС от 01.09.2016 г. на 1 листе ; светокопия должностной инструкции врача по общей гигиене санитарно-гигиенического отдела на 4 листах ; светокопия приказа № 73-ЛС от 30.07.2008 на 1 листе ; светокопия личной карточки работника ФИО1 на 4 листах; светокопия приказа № 96-ЛС от 01.11.2016 г. на 1 листе; светокопия приказа № 12-ЛС oт 06.03.2017 г. на 1 листе ; светокопия должностной инструкции лаборанта лаборатории физических факторов и радиационной гигиены Новороссийского филиала ФБУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» ФИО8 на 6 листах ; светокопия должностной инструкции эксперта-физика лаборатории физических факторов и радиационной гигиены Новороссийского филиала ФБУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» ФИО9- на 6 листах; светокопия личной карточки работника ФИО9 на 5 листах ; светокопия личной карточки работника ФИО8 на 4 листах; справка по месту требования от 05.05.2017 г. на 1 листе ; справка от 05.05.2017 г. на 1 листе ; справка по месту требования от 05.05.2017 г. на 1 листе, - хранить в 1 сшиве при материалах уголовного дела.

- распечатку оказания услуг связи абонента «79883222511» за период с 19.04.2017 г. по 05.05.2017 г. на 11 листах, хранить в отдельном опечатанном бумажном конверте при материалах настоящего уголовного дела.

- CD-диск № DR5A03-02340, диск DVD+R №1142 белого цвета марки «TDK №PSP323SH03225739 ; диск DVD+R №1150 белого цвета марки «TDK» №PSP323SH03230009, хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Новороссийска в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Есипко С.Н.